ПРОТОКОЛ

от 26.10.2021

Дистанционное заседание совета образовательной программы

магистратуры ВМ.5618 «Когнитивные исследования»

Председатель: Шелепин Ю. Е., доктор медицинских наук, заведующий лабораторией

физиологии зрения отдела физиологии сенсорных систем Института физиологии им. акад.

И.П.Павлова РАН.

Секретарь: с.н.с.ИКИ СПбГУ, координатор СОП Чернова Д.А.

Присутствовали: 5 из 7 членов совета:

Шелепин Ю.Е., Черниговская Т.В., Гор К., Соловьев В.Д., Гальперина Е.И.

В заседании приняли участие: Аллахвердов М.В., Гершкович В.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово председателя совета Шелепина Юрия Евгеньевича,

доктора медицинских наук, заведующего лабораторией физиологии зрения

отдела физиологии сенсорных систем Института физиологии им. акад.

И.П.Павлова РАН.

2. Об образовании Института когнитивных исследований и реализации

магистерской программы «Когнитивные исследования» на базе Института

когнитивных исследований.

Докладчик: Черниговская Татьяна Владимировна, доктор биологических наук,

профессор, член-корреспондент РАО, директор Института когнитивных

исследований, научный руководитель магистратуры «Когнитивные

исследования».

3. Обсуждение результатов государственной итоговой аттестации по программе

магистратуры «Когнитивные исследования» в 2021 году.

Модератор: Гершкович В.А., доцент Кафедры проблем конвергенции

естественных и гуманитарных наук.

4. Представление результатов вступительных испытаний на программу

магистратуры «Когнитивные исследования» в 2021 году.

Докладчик: Аллахвердов М.В., доцент Кафедры проблем конвергенции

естественных и гуманитарных наук.

5. О внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый образовательный

стандарт СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с информацией»

(Приказ от 12.04.2021 № 3034/1). Обсуждение предложений по формированию

универсальной и профессиональных компетенций с цифровой составляющей

у обучающихся ООП.

Докладчик: Гершкович В.А., доцент Кафедры проблем конвергенции

естественных и гуманитарных наук.

6. О кандидатуре председателя государственной экзаменационной комиссии.

7. Разное

1. СЛУШАЛИ: приветственное слово председателя совета Шелепина Юрия

Евгеньевича, доктора медицинских наук, заведующего лабораторией

физиологии зрения отдела физиологии сенсорных систем Института

физиологии им. акад. И.П.Павлова РАН.

2. СЛУШАЛИ: об образовании Института когнитивных исследований и

реализации магистерской программы «Когнитивные исследования» на базе

Института когнитивных исследований.

ВЫСТУПИЛИ: Т.В.Черниговская выступила с информационным

сообщением об истории создания лаборатории когнитивных исследований и

об истории магистерской программы «Когнитивные исследования», о

функционировании лаборатории в качестве учебно-научного центра для

магистрантов программы «Когнитивные исследования», об образовании

Института когнитивных исследований (ИКИ) и о реализации магистерской

программы на базе ИКИ, а также о проведении Петербургского семинара по

когнитивным исследованиям на базе ИКИ.

РЕШИЛИ: принять к сведению

3. СЛУШАЛИ: о результатах государственной итоговой аттестации по

программе магистратуры «Когнитивные исследования» в 2021 году.

ВЫСТУПИЛИ: В.А. Гершкович выступила с сообщением о результатах

государственной итоговой аттестации в 2021. Магистерские диссертации

защитили 10 обучающихся, из них 7 на оценку «отлично» и 3 на оценку

«хорошо», направления тем ВКР: психолингвистика, нейрофизиология,

психофизиология, когнитивная психология

Е.И.Гальперина как председатель ГЭК на ГИА 2021 отметила высокий

уровень защит магистерских диссертаций, который свидетельствует о

хорошей организации процесса обучения. Было высказано предложение

расширить спектр тем ВКР.

В.А. Гершкович отметила, что в СПбГУ существует возможность

предлагать темы ВКР не только у НПР и обучающихся, но и у

работодателей.

РЕШИЛИ: принять к сведению

4. СЛУШАЛИ: о результатах вступительных испытаний на программу

магистратуры «Когнитивные исследования» в 2021 году.

ВЫСТУПИЛИ: М.В.Аллахвердов сообщил, что на 5 бюджетных мест, было

подано 75 заявок. Конкурс составил более 14 человек на место.

Поступившие на бюджетные места набрали более 80 баллов по конкурсу

портфолио. Среди достижений в портфолио – онлайн-курсы СПбГУ,

особенно популярны среди абитуриентов онлайн-курсы

«Нейролингвистика», «Психолингвистика» и «Психология сознания».

В.А.Гершкович отметила, что в магистратуре продолжают обучение в том

числе и обучающиеся, окончившие бакалавриат СПбГУ по направлению

«Свободные искусства и науки», профиль «Когнитивные исследования».

РЕШИЛИ: принять к сведению

5. СЛУШАЛИ: о внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый

образовательный стандарт СПбГУ в части универсальной компетенции

«Работа с информацией» (Приказ от 12.04.2021 № 3034/1). Обсуждение

предложений по формированию универсальной и профессиональных

компетенций с цифровой составляющей  у обучающихся ООП.

ВЫСТУПИЛИ: В.А. Гершкович сообщила, что согласно приказу от

12.04.2021 № 3034/1 универсальная компетенция «Работа с информацией»

должна быть учтена во всех программах. В учебном плане магистратуры

компетенция реализована в курсе практик, а также в курсах  «Методы

математической статистики в когнитивных исследованиях. Части I, II»,

«Сложные системы». В рамках практик обучающиеся учатся работать с

электронными базами данных, с библиографическими базами, в рамках

курса статистики – работать со специализированными программами для

обработки данных, работать с базами пререгистрации исследований. Также

указанная компетенция формируется с помощью курсов  СПбГУ «Право

интеллектуальной собственности в цифровую эпоху (oнлайн-курс)» и

«Цифровая культура: технологии и безопасность» (курс по программе

электронного обучения).

Т.В. Черниговская отметила, что на программе магистратуры «Когнитивные

исследования» в достаточной мере реализуется формирование необходимых

компетенций по работе с информацией.

РЕШИЛИ: считать, что обозначенные курсы достаточны для формирования

компетенции, дополнительных курсов не требуется.

6. СЛУШАЛИ: о кандидатуре председателя государственной экзаменационной

комиссии.

ВЫСТУПИЛИ: Т.В.Черниговская предложила кандидатуру

Е.И.Гальпериной в качестве председателя государственной

экзаменационной комиссии в 2022. Председатель вынес вопрос о

кандидатуре Е.И.Гальпериной на голосование. За – 4, против – 0,

воздержалось – 1.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению  кандидатуру Е.И.Гальпериной в

качестве председателя государственной экзаменационной комиссии в 2022.

7. СЛУШАЛИ: о дате следующего заседания совета образовательной

программы магистратуры «Когнитивные исследования».

РЕШИЛИ: провести следующее заседание совета образовательной

программы магистратуры «Когнитивные исследования» в период с 10 по 30

июня 2022 г.

Председатель совета

доктор медицинских наук,

заведующий лабораторией физиологии зрения

и отделом физиологии сенсорных системИнститута физиологии им. акад. И.П.Павлова

РАН

Шелепин Ю.Е.